
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 617

N. 83 del 17-05-2021

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.83 del 17-05-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI CON
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLA FRAZIONI DI
CESTO, PONTE AGLI STOLLI, PALAZZOLO E RESTONE.
AUTORIZZAZIONE IMPRESA APPALTATRICE ILES S.R.L. CON SEDE
IN PRATO AL SUBAPPALTO DI OPERE ALLA DITTA
VALDARNOSTRADE S.N.C. DI MONTEVARCHI (CUP F93D20001710004
- CIG 8561493F83).



IL RESPONSABILE DEL AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Premesso che con Del. G.C. n. 209 del 10.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, veniva
approvato il progetto esecutivo delle opere di “Realizzazione di attraversamenti pedonali con
abbattimento barriere architettoniche nelle frazioni di Cesto, Ponte agli Stolli, Palazzolo e
Restone” dell’importo complessivo di € 50.000,00 finanziato con fondi propri
dell’Amministrazione Comunale;

Richiamata la Determina del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 237
(1717 R.G.) del 31.12.2020, divenuta efficace in data 15.02.2021, con la quale preso atto
degli esiti di gara, l’appalto dei lavori veniva aggiudicato all’Impresa ILES s.r.l. con sede in
Prato, via Franco Vannetti Donnini n. 81/1, P.IVA 01467840482, per il corrispettivo di €
36.528,99 oltre I.V.A. 4% al netto del ribasso del 13,42891% sul prezzo posto a base d’asta
di € 41.903,59 (comprensivi di € 8.823,11 relativi ai costi della manodopera) di cui € 1.880,99
non soggetti a ribasso in quanto costituenti costi della sicurezza;

Visto il relativo contratto, stipulato tra le parti  in forma di scrittura privata in data 16.04.2021;

Vista la richiesta prot. n. 18581 del 14.05.2021 e successiva integrazione prot. n. 18781 del
17.05.2021 inoltrata dall’Impresa Iles s.r.l. ai fini del rilascio di autorizzazione al subappalto
alla ditta Valdarnostrade s.n.c. con sede in Montevarchi, via Lugi Cadorna 81/1, C.F. e P.IVA
01394580516 di opere edili riconducibili alla categoria OG3 consistenti nella realizzazione di
scavi, plinti, basamenti, canalizzazioni ecc. per l’importo di € 10.958,70 al netto di I.V.A.
comprensivi di € 5.400,00 relativi ai costi della manodopera e € 600,00 per costi della
sicurezza;

Richiamato l’art. 8 del Capitolato Speciale d’Appalto che prevede “il subappalto è disciplinato
dall’art. 105 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, nonché dall’art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136 e
ss.smm.ii. e del D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito dalla L. 17.12.2010 n. 17 e dalle ulteriori
norme che regolano la materia”;

Dato atto che in sede di gara la ditta appaltatrice aveva manifestato l’intenzione di
subappaltare le opere appartenenti alla categoria OG3 - Strade, autostrade, ponti, viadotti,
ferrovie, metropolitane,  per la quota del 30% e rilevato che l’importo di € 10.958,70 di cui alla
suddetta richiesta rientra nel limite dichiarato;

Accertata la regolarità e la completezza della documentazione prodotta dalla ditta Iles s.r.l.
così come conservata in atti presso questa Area;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.83 del 17-05-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI CON
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLA FRAZIONI DI
CESTO, PONTE AGLI STOLLI, PALAZZOLO E RESTONE.
AUTORIZZAZIONE IMPRESA APPALTATRICE ILES S.R.L. CON SEDE
IN PRATO AL SUBAPPALTO DI OPERE ALLA DITTA
VALDARNOSTRADE S.N.C. DI MONTEVARCHI (CUP F93D20001710004
- CIG 8561493F83).



Gestione e Sviluppo del Territorio e accertata pertanto la propria competenza nel merito;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione approvato
con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamate:

la Delibera Consiliare n. 89 del 16.12.2020 con la quale sono stati approvati la nota di•
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 già approvato
con precedente Del. C..C n. 69 del 04.11.2020, e il Bilancio di Previsione 2021-2023;
la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 21 gennaio 2021 di approvazione del PEG –•
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 e del Piano della performance 2021-2023;
la Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 11.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la•
quale è stato deliberato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il
rendiconto di gestione 2020;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) i codici assegnati al procedimento sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): F93D20001710004;
Codice Identificativo Gara (CIG): 8561493F83;

DETERMINA

Di autorizzare l’impresa ILES s.r.l. con sede in Prato, via Franco Vannetti Donnini n. 81/1,1.
C.F. e P.IVA 01467840482, appaltatrice dei lavori di denominati “Realizzazione di
attraversamenti pedonali con abbattimento barriere architettoniche nelle frazioni di Cesto,
Ponte agli Stolli, Palazzolo e Restone”, a subappaltare alla ditta Valdarnostrade s.n.c. con
sede in Montevarchi, via Lugi Cadorna 81/1, C.F. e P.IVA 01394580516 di opere edili
riconducibili alla categoria OG3 consistenti nella realizzazione di scavi, plinti, basamenti,
canalizzazioni ecc. per l’importo di € 10.958,70 al netto di I.V.A. comprensivi di € 5.400,00
relativi ai costi della manodopera e € 600,00 per costi della sicurezza;

Di dare atto che:2.
anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei pagamenti)  i•
codici assegnati al procedimento sono i seguenti:
Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): F93D20001710004;
Codice Identificativo Gara (CIG): 8561493F83;

il Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 4 e segg. della L. 241/1990 e
dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 è il geom. Marco Margiacchi;
il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato
con Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 17.12.2020, né ha comunicato di essere
in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello
svolgimento della presente procedura di affidamento;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.83 del 17-05-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Di dare atto che il presente Provvedimento:3.
in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza è soggetto agli•
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sottosezione “Provvedimenti
dei Dirigenti”;
è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del•
Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020.

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 17-05-2021
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.83 del 17-05-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4


